[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

                                                                       PORTARIA Nº 048 - de 22 de abril 2020

                      Dispõe sobre instauração de Comissão       Especial de Processo Administrativo
que especifica

                  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, que chegou ao conhecimento da Administração Pública Municipal a noticia de possível irregularidade envolvendo o pagamento de adicional de pós graduação a servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO, o princípio da autotutela que impõe a Administração Pública o dever de rever seus atos de ofício.
           R E S O L V E,

                 Art. 1º - Instaurar Abertura de Processo Administrativo para aferição da regularidade do pagamento, para alguns professores da rede municipal de ensino, da verba denominada de adicional de nível superior, em face da expressa vedação contida no art. 126, parágrafo segundo, o qual preleciona:

 Parágrafo segundo – Os adicionais mencionados neste artigo não se aplicam aos Professores e Monitores do Curso de Educação Infantil, aos docentes do Ensino Fundamental das séries iniciais (1ª a 4ª séries), cujo adicional vem disposto na Lei Complementar n.º 002, de 05 de abril de 2002, e posteriores alterações – Plano de Carreira do Magistério.
A Lei Complementar Municipal de n.º 002/2020 em seu art. 60 disciplina o regime de adicional de nível superior para os cargos de professor, assim dispondo:
Art. 60 – Ao Professor e ao Monitor do Curso de Educação Infantil, aos docentes do Ensino Fundamental das Séries iniciais (1ª a 4ª séries) habilitados em licenciatura plena, em qualquer área, será pago um adicional de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

Parágrafo único: se a habilitação de nível superior de que trata este artigo for em Pedagogia, este adicional passará a ser de 20% (vinte por cento) sobre os seus vencimentos.
                 Art. 2.º – Ficam nomeados os seguintes servidores:
· Maria Angélica Teixeira Ferreira (Presidente) - Matrícula nº343
· Isis Souza Renó (Secretária) – Matrícula nº 1200
· Edmara Rita de Paulo (Membro) – Matrícula nº 978
    Art. 3º - O prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar será de

60 (sessenta) dias podendo ser prorrogado por igual período mediante justificativa.
     Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita, data supra.

ELIANA DOS SANTOS SILVA
Prefeita Municipal
Ciente, publique-se.

WILSON GRILLO

Governo e Infraestrutura

Afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image1.wmf]